[image: image1.jpg]WL
_«’& \
LR

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От       19.12.2022

№  456
Об утверждении бюджетного

прогноза Кобринского сельского поселения

Гатчинского муниципального района

на период до 2027 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 27.07.2015 № 82-оз «О стратегическом планировании в Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.09.2015 № 91 «Об утверждении «Основных положений стратегического планирования в Гатчинском муниципальном районе», постановлением администрации Кобринского сельского поселения от 25.08.2022 № 268 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района на долгосрочный период», руководствуясь Уставом МО Кобринского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района на период до 2027 года (далее – Прогноз) согласно приложению.

2. Специалистам администрации Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района, при осуществлении своей деятельности руководствоваться утвержденным Прогнозом.

3. Подлежит размещению на официальном сайте Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет».
4. Контроль исполнения возложить на начальника сектора учета и отчетности администрации Кобринского сельского поселения.
Глава администрации

Кобринского сельского поселения                                            В. В. Федорченко
Приложение № 1

к  постановлению администрации

от  19.12 .2022 № 456
Бюджетный прогноз Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района на период до 2027 года
1. Условия формирования бюджетного прогноза муниципального образования Кобринское сельское поселение на период до 2027 года
Бюджетный прогноз Кобринского сельского поселения на период до 2027 года разработан с использованием показателей социально-экономического развития Кобринского сельского поселения, утвержденных решением совета депутатов муниципального образования Кобринское сельское поселение от 28.10.2021 № 54 «О прогнозе социально-экономического развития Кобринского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», исходя из анализа сложившейся ситуации в регионе и в Кобринском сельском поселении, на базе статистических данных, включая итоги социально-экономического развития за отчетный период текущего года.

На долгосрочный период предполагается развитие экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики, включая реализацию Регионального плана действий, обеспечивающих качественное повышение уровня жизни населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике, в условиях стабильных инфляционных процессов.

Численность постоянного населения, проживающего на территории Кобринского сельского поселения, на 1 января 2022 года составила 5778 человек. По сравнению АППГ численность уменьшилась на 1%, за счет миграционной убыли и числа умерших. Наряду с естественным движением населения, миграция является одним из основных факторов, оказывающих влияние на формирование численности и состава жителей муниципального образования.
Прогнозируемый период 2022-2027 годов будет характеризоваться небольшим ростом численности населения Кобринского сельского поселения и составит к 2027 году 6,11 тыс. человек. Прирост численности населения будет обусловлен миграционным фактором.
Проводимая в Кобринском сельском поселении бюджетная политика является основой для бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств. Она ориентирована на адаптацию бюджета Кобринского сельского поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом преемственности базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2021 год.

Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования бюджета Кобринского сельского поселения.

Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2021 году

Решение о бюджете муниципального образования Кобринское сельское поселение на 2021 год было принято в установленные законом сроки до начала финансового года.

Бюджет муниципального образования Кобринское сельское поселение в 2021 году исполнен с превышением расходов над доходами. Сумма дефицита составила 4,84 тыс. руб.

Исполнение Решения о бюджете по доходам выполнено на 101,7 %, что составило сумму 101431,78 тыс. руб. при запланированном объеме 99747,47 тыс. руб.; по расходам, соответственно, выполнено на 98 %, что составило 106270,93 тыс. руб. при запланированном объеме расходов 108094,47 тыс. руб.

В экономике муниципального образования Кобринское сельское поселение имеют место следующие тенденции:

За 2021 год объем оказанных услуг населению составил 2776 тыс.руб, что составляет 98 % к предшествующему году.

На территории поселения отсутствует промышленное производство. Кобринское поселения –дотационное.

Объем инвестиций в основной капитал на предприятиях, находящихся на территории Кобринского сельского поселения, в отчетном периоде составил сумму 4557 тыс. руб.:

( из них: 3522 тыс. руб. – федеральный бюджет.

Инвестиции в основной капитал за соответствующий период прошлого года составил 15178 тыс.рублей., что составляет 333 %.

Среднесписочная численность в отчетном периоде Кобринского сельского поселения составила – 347 человек, или 44 % к соответствующему периоду с начало прошлого года (среднесписочная численность за 2020 год – 151 человека).
Бюджетный прогноз сформирован с учетом следующих допущений и установок:
-        стабильности федерального налогового законодательства;
- сохранения преимущественно существующих технологий оказания услуг населению государственными учреждениями;
- проведения консервативной бюджетной политики органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Кобринского сельского поселения, одним из атрибутов которой является недопущение роста дефицита бюджета и наращивания долговой нагрузки;
· постоянной реализации мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов местного бюджета Кобринского сельского поселения;
· последовательного сокращения неэффективных налоговых льгот.
2. Прогноз основных параметров бюджета Кобринского сельского поселения на период до 2027 года
Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Кобринского сельского поселения в рамках составления Бюджетного прогноза основаны на показателях среднесрочного прогноза социально-экономического развития Кобринского сельского поселения на период до 2023 года, оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета.

Расчеты на 2022 год произведены согласно методике прогнозирования поступлений доходов бюджета МО Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района. Долгосрочный прогноз рассчитан с ростом ожидаемого поступления по основным доходным источникам бюджета.

Из основных доходных источников бюджета является налог на доходы физических лиц.

По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих ставок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным законодательством Российской Федерации нормативов распределения доходов от уплаты акцизов между федеральным бюджетом и бюджетами субъектов Российской Федерации.

Проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области устанавливается норматив отчислений с учетом дифференцированного норматива в бюджеты муниципальных районов акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации.

Зачисление единого сельскохозяйственного налога в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также областного закона от 22.12.2014 № 97-оз "Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты поселений и городских округов Ленинградской области от налога на доходы физических лиц и единого сельскохозяйственного налога" осуществляется по нормативу – 50% в бюджеты сельских поселений.

По имущественным налогам расчет на долгосрочный период осуществлен с учетом установления на территории Ленинградской области с 01.01.2020 года порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
По земельному налогу учитывалась данные главного администратора федерального уровня (Межрайонная ИФНС России № 7 по Ленинградской области.

Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части бюджета Кобринского сельского поселения на период 2022-2027 годов.

Основные параметры бюджета Кобринского сельского поселения на период до 2027 года представлены в приложении 1.
1. Структура и динамика доходной части бюджета Кобринского сельского поселения за период 2020-2026 годов характеризуется следующими показателями:

тыс. руб.

	Показатель
	2021 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2027 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2021-2027 годы

	Доходы
	101378,39
	100,00
	50133,75
	100,00
	49,45

	1. Собственные доходы
	20397,81
	20,12
	22089,52
	44,06
	108,29

	1.1. Налоговые доходы
	19443,13
	19,18
	21408,53
	42,70
	110,11

	1.2. Неналоговые доходы
	954,68
	0,94
	680,99
	1,36
	71,33

	2. Безвозмездные поступления
	80980,58
	79,88
	28044,23
	55,94
	34,63

В доходной части бюджета Кобринского сельского поселения в период 2021-2027 годов основной удельный вес занимают безвозмездные поступления.
В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Кобринского сельского поселения не ожидается – основной удельный вес будут составлять налоговые доходы.

2. Структура и динамика собственных доходов бюджета Кобринского сельского поселения за период 2021-2027 годов характеризуется следующими показателями:

тыс. руб.

	Показатель
	2021 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2027 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2021-2027 годы

	Собственные доходы
	20397,81
	100,00
	22089,52
	100,00
	120,48

	Налоговые доходы
	19443,13
	95,32
	21408,53
	96,92
	122,86

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	2931,41
	14,37
	3500
	15,84
	119,40

	Налоги на имущество
	11995,88
	58,81
	12773,33
	57,83
	106,48

	Акцизы
	4497,62
	22,05
	5100
	23,09
	113,39

	Прочие налоговые доходы
	18,22
	0,09
	35,2
	0,16
	193,19

	1.2. Неналоговые доходы
	954,68
	4,68
	680,99
	3,08
	71,33

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре собственных доходов бюджета Кобринского сельского поселения не ожидается – основной удельный вес будут составлять налоговые доходы.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета по-прежнему остаются налоги на имущество. Рост налоговых поступлений в 2027 году по сравнению с 2021 годом связан с ростом заработной платы и увеличением налогооблагаемой базы (собственности) ФЛ на планируемые периоды. Удельный вес данного налога составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Кобринского сельского поселения 58,81%.
Рост поступлений по налоговым доходам за период 2021-2027 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Кобринского сельского поселения составит 122,86 %.
В структуре неналоговых доходов бюджета Кобринского сельского поселения основной удельный вес (около 3 %) занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

3. Структура и динамика безвозмездных поступлений бюджета Кобринского сельского поселения за период 2021-2027 годов характеризуется следующими показателями:

тыс. руб.

	Показатель
	2021 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2027 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2021-2027 годы

	Безвозмездные поступления
	80980,58
	100
	28044,23
	100
	34,63

	Дотации
	23257,3
	28,72
	28044,23
	100
	120,58

	Субсидии
	56336,00
	69,57
	0
	0
	0

	Субвенции
	300,92
	0,37
	0
	0
	0

	Иные межбюджетные трансферты
	1086,35
	1,34
	0
	0
	0

В структуре безвозмездных поступлений прослеживается уменьшение объема дотации в номинальном выражении к 2027 году на 34%.
Субсидии и иные межбюджетные трансферты на 2027 год не планируются, изменения в бюджетный прогноз будут вноситься по мере внесения изменений в областной бюджет.

Снижение расходов бюджета Кобринского сельского поселения за период 2021-2027 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Кобринского сельского поселения составит 70 %.

Долгосрочный прогноз бюджета Кобринского сельского поселения по расходной части рассчитан исходя из:
· индекса потребительских цен;

· объемов дорожного фонда;
· уровня безвозмездных поступлений.
3. Прогноз основных характеристик бюджета Кобринского сельского поселения на период до 2027 года

Исходя из показателей прогноза, отраженных в приложении 1, доходы бюджета 2022 года снизятся к 2027 году составят 50133,75 тыс. руб.

Расходы бюджета Кобринского сельского поселения снизятся к 2027 году на 29892,19 тыс. руб. по сравнению с 2022 годом.

Муниципальный долг у Кобринского сельского поселения составляет – 0 руб., данный уровень планируется сохранить на весь период до 2027 года.

4.Показатели финансового обеспечения муниципальной программы Кобринского сельского поселения на период до 2027 года

Показатели финансового обеспечения муниципальной программы Кобринского сельского поселения на период до 2027 года представлены в Приложении 2.
Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов в рамках муниципальной программы Кобринского сельского поселения на 2022 год составили 60203,87 тыс. руб. (или 77% от общего объема расходов), на непрограммные расходы – 18466,16 тыс. руб. (или 23% от общего объема запланированных расходов).
В 2021 году в Кобринском сельском поселении реализуется  муниципальная программа, утвержденная Постановлением администрации Кобринского сельского поселения от 23.10.2020 № 395 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Кобринское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области»(в ред. № 395 28.12.2021) с суммой финансирования на 2021 год ‒ 92140,55 тыс. руб., исполнено за 2021 год – 91169,57 тыс. руб. или 99 %.

Объем финансирования в разрезе подпрограмм, составляет:
1. «Создание условий для экономического развития Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района» - 0,1 %;

2. «Обеспечение безопасности на территории Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района» - 0,3 %;

3. «Жилищно-коммунальное хозяйство, содержание автомобильных дорог и благоустройство территории МО Кобринского сельского поселения» - 87,0%.

4. «Развитие культуры, организация праздничных мероприятий на территории МО Кобринского сельского поселения» - 12 %.

5. Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории МО Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального района» - 0,6 %.

Планирование мероприятий производилось, ориентируясь на пожелание жителей поселения.

Планируется уровень программных расходов в структуре бюджета Кобринского сельского поселения сохранить в размере 70-88 %.

Прогноз основных характеристик бюджета Кобринского сельского поселения

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Доходы бюджета - всего
	73566,82
	43371,2
	44316,30
	44756,9
	48205,53
	50133,75

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	18161,00
	19471,60
	19720,00
	20145,00
	20585,12
	21408,52

	1.2.
	- неналоговые доходы
	1166,11
	584,40
	584,40
	600,00
	654,80
	680,99

	1.3.
	- безвозмездные поступления
	54239,71
	23315,20
	24011,90
	24011,90
	26965,61
	28044,23

	2.
	Расходы бюджета -всего
	78670,03
	43481,8
	44100
	44886,00
	46901,77
	48777,84

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	-5103,21
	-110,60
	216,30
	-129,10
	1303,76
	1355,91

	4.
	Источники финансирования дефицита бюджета -всего
	-5103,21
	-110,60
	216,30
	-129,10
	1303,76
	1355,91

	5.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Кобринского сельского поселения

        (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Расходы, всего
	78670,03
	43481,8
	44100,00
	44886,00
	49742,53
	53571,00

	1. Программные расходы, всего
	60203,87
	27579,2
	27923,10
	30555,51
	34838,82
	38071,14

	Удельный вес (%)
	77
	71
	63
	69
	70
	71

	2. Непрограммные расходы, всего
	18466,16
	15902,6
	16176,9
	14330,49
	14903,71
	15499,86

	Удельный вес (%)
	23
	29
	37
	31
	30
	29

Приложение № 1

К бюджетному прогнозу Кобринского сельского поселения на долгосрочный период от   19.12.2023    № 456

Приложение № 2

К бюджетному прогнозу Кобринского сельского поселения на долгосрочный период от 19.12.2023      № 456